- 38) Der Lindenbrogische Codex, so wie auch Georgisch Corp. J. G. A. pag. 1920. lesen zwar *iuxta quod et Legibus Romanis recolimus fuisse decretum*; allein der verstorbene Canzler von Ludewig in Diss. *de dote mariti* pag. 25. §. 4. Not. f. hat aus einem sehr alten Codex membranaceus, den er selbst besaß, bewiesen, daß die Lesart *iuxta quod ex Legibus Romanis*, die richtigere sei.
- 39) Nähere Nachrichten von diesem Werke giebt H. von Savigny in der Geschichte des Röm. Rechts im Mittelalter. 2. B. S. 150 — 154. Der erste Abdruck von des PETRI *Exceptiones LL. RR.* erschien zu Strasburg 1500. 4. Es ist auch in des H. v. Savigny Geschichte, als Anhang zum 2. Bande, abgedruckt.

Cap. 33. und Cap. 34. In der ersten heißt es unter der Rubric *de acceptione dotis*⁴⁰⁾.

Si quis uxorem duxerit, et dotem ab ea acceperit, vivente uxore habeat omnes fructus dotis propter onera matrimonii. Ea vero defuncta, si quidem nullos ex ea habuerit liberos, integro iure dotem retineat, id est, usumfructum et dominium, nisi sub pacto reddendi parentibus vel propinquis aut etiam heredibus dotem acceperit. Si autem ex ea filios habuerit, solum usumfructum habeat; liberi autem, ex eo matrimonio nati, proprietatem, sive ad secundas transierit nuptias, sive non. Sed tamen plus habebit, si non transeat ad alias nuptias, quia totum usumfructum dotis habebit, ut praediximus, et super usumfructum talem partem de proprietate, quam unius liberorum; quod non habebit, si aliam duxerit uxorem, nisi solum usumfructum dotis. *Propter nuptias vero donatio defuncta uxore in patrimonio mariti revertitur, et inter alias res eius computatur. Quod diximus de dote et propter nuptias donatione in persona viri, uxore defuncta; eadem intelligenda sunt de donatione propter nuptias et dote in persona mulieris viro defuncto.*

Die andere Stelle Cap. 43.⁴¹⁾, welche *de dotis datione* rubricirt ist, lautet folgendermassen:

Dos potest fieri sine donatione propter nuptias, sed donatio propter nuptias non potest fieri

40) Bey Savigny 2. B. S. 512.

41) Bey Savigny S. 517.

sine dote. Sed tamen, cum dos ab uxore datur, et a viro propter nuptias donatio, et in quantitate et in pactis debent esse pares. Sed si donatio propter nuptias sit maioris quantitatis, quam dos, superfluum infirmatur, et doti coaequatur. Et similiter coaequatur, si maior quantitas in dote, quam propter nuptias donatione.

Das Vaterland dieses Buchs ist Frankreich, und zwar die Gegend von Valence, welches aus Burgundischer Herrschaft unmittelbar in Fränkische gekommen war⁴²⁾. Da nun Valence und die burgundischen Länder überhaupt damals zum deutschen Reiche gehörten, und folglich mit Italien durch das gemeinsame Oberhaupt eben sowohl als von jeher durch die Nachbarschaft in vielfachem Verkehr stehen müsten⁴³⁾; so erklärt sich daraus die Schlussfolge sehr natürlich, daß sogar noch vor der, erst in der Mitte des zwölften Jahrhunderts, erfolgten Wiederbelebung und Verbreitung des Justinianischen Rechts von Bologna aus, das römische Institut der donatio propter nuptias den Deutschen bekannt gewesen sey. Dies zeigen denn auch die Urkunden vollends außer Zweifel, welche Lucas D'Acheri⁴⁴⁾ aus dem zwölften und dreizehnten Jahrhundert bekannt gemacht hat, in denen der donatio propter nuptias nach dem römischen Begriff namentlich gedacht wird. Die eine Urkunde vom J. 1109, lautet folgendermassen: